II. Probables :

- 1.^o Los Santos Padres ⁴³
- 2.^o Las Decretales pontificias, en que los Papas no intentaban definir, o los tratados y sermones de los Papas ⁴⁴
- 3.^o Concilios provinciales (no confirmados por el Papa). ⁴⁵
- 4.^o Los doctores escolásticos, especialmente cuando se da consentimiento entre ellos ⁴⁶

B Lugares ajenos :

- 1.^o La razón natural ⁴⁷
- 2.^o La autoridad de los filósofos ⁴⁸

40 «Deinde Concilium generale legitime congregatum». Ibid.

41 «Praeterea auctoritas Summi Pontificis definientis aliquid pertinet ad fidem aut mores illudque proponens tamquam recipiendum et credendum ab ecclesia». Ibid.

42 «Insuper concilium provinciale confirmatum auctoritate Pontificis». Ibid.

43 «Sacra doctrina argumentatur [...] ex auctoritate sanctorum tamquam ex proprio, probabili tamen loco». Núm. 50.

44 «Ad hunc locum reducuntur non solum sancti doctores ecclesiae, sed etiam epistolae decretales Pontificum, quando eas componebant non definientes, sed tamquam gravissimi doctores explicantes quae sunt fidei; et idem est sentiendum de tractatibus eorumdem et de sermonibus S. Leonis». Núm. 56.

45 «Ad eumdem locum reducuntur concilia provincialia». Ibid.

46 «Demum ad eumdem locum reducitur auctoritas doctorum scholasticorum, praesertim cum convenient omnes aut ferme omnes in eadem sententia». Ibid.

47 «Sacra doctrina argumentatur ex ratione naturali [...] tamquam ex locis extraneis». Núm. 50. «Circa solutionem ad 2um argumentum, primum est notandum quod S. Thomas in illo colligit [omnia] loca, ex quibus argumentatur theologus, quorum primus est ratio naturalis». Núm. 53.

48 «Sacra doctrina argumentatur [...] ex auctoritate philosophorum, tamquam ex locis extraneis». Núm. 50. «Secundus, auctoritas philosophorum, qui excoluerunt rationem naturalem». Núm. 53.

Melchor Cano en su obra De locis theologicis (impresa 1563)

A. Lugares propios:

- 1.^º La Sagrada Escritura
- 2.^º La Tradición
- 3.^º Autoridad de la Iglesia católica
- 4.^º Concilios, sobre todo los generales
- 5.^º Autoridad de la Iglesia Romana
- 6.^º Los Santos Padres
- 7.^º Los teólogos escolásticos, a los que deben añadirse los canonistas.

B. Lugares ajenos:

- 8.^º La razón natural
- 9.^º Los filósofos y juristas
- 10.^º Historia y tradiciones humanas.⁴⁹

49 *De locis theologicis*, L. 1, c. 3, *Opera I*, Matriti 1764, pp. 4s. — En las «Adnotaciones in primam partem S. Thomae Fratris Magistri Melchioris Cano», contenidas en el Ms. 58 de la Biblioteca de la Universidad de Salamanca —manuscrito ciertamente extraacadémico y con un claro carácter de refundición (cfr. Pozo, *El problema del progreso dogmático...* pp. 123s)— se encuentra la siguiente enumeración de lugares teológicos: «Nota quod decem sunt loca, quibus theologus argumenta sumere potest ad roborandas et probandas suas conclusiones; quae in praesenti numeranda sunt, ut prae oculis habeantur, non tamen examinanda, quia ad alium locum spectant. Primus locus est auctoritas sacrae scripturae, qui est primus et firmior locus ad conclusiones probandas. 2us est auctoritas ecclesiae universalis, qui est locus firmior. 3us est auctoritas concilii generalis proprius et firmus etiam. 4us est auctoritas epistolarum decretalium, qui proprius est et probabilis. 5us auctoritas concilii provincialis, qui proprius est et probabilis. 6us est auctoritas sanctorum patrum, qui proprius est et probabilis. 7us auctoritas scholasticorum, qui proprius est et probabilis. 8us auctoritas philosophorum gentilium, qui extraneus est, sed tamen probabilis. 9us est ratio naturalis, qui extraneus est, sed firmus. Ex quibus omnibus theologia argumentatur. Quae si omnia in praesenti examinanda essent, maximum exigent tractatum et limites praesentis negotii compellerent exire. Et ideo est nunc subsedendum ab eorum examinatione. Auctoritas summi pontificis hic non numeratur; quae determinationes de fide errare non potest, ideo locus firmus est. Vide f. 121». In I, q. 1, a. 8, Ms. Univ. de Salamanca 58, f. 8r. Llama la atención que a la autoridad de los Padres se la llame sólo lugar probable; en este mismo manuscrito se afirma más adelante que «sententiam sanctorum communem negligere vel in exponen-